autem oportunitate aliquanti supergressa tuo desiderio, ut valui,

desudavi. Suscipe ab exutili ingenio munus non ea qua doceret

elegantia laboratum, sed fraterno meo in te amorem contextum. Vale.

Prologus.
)

Ut veteris testamenti sacerdotes et levite altissimo domino
jugiter die ac nocte in templo tabernaculoque mundo corde et cor-

pore desservirent ipsumquc pro pactis Israhelitici populi manibus
vinctis et hostiis eo facilius placare possent

:
quo per eorum meritis

et sanctitate citius exaudirentur Ysaias propheta eosdem ad mun-
diciam et puritatem vite exhortans in figura futuri sacerdocii, qubd

deus in gentibus providerat instituendum :
prophetica voce exclamat:

Mundani qui fertis vasa domini Ysaie LI1 c° . et transsumptive.

2. g. 2. necesse est de peni. di. III. lavami. Hinc superna eciam voce

ad Moysen dicitur in Levitico : loquere ad Aaron, homo de semine

tuo per familias qui habuerit maculam, non offerat panes deo suo

nec accedat ad ministerium eius; que verba mistice exponuntur
XLII di. c. II. Translato vero sacerdotio a veteris testamenti patribus

cum in novo testamento sub ewangelica gratia post aestimationem
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domini : a Petro sacerdotalis cepisset ordo XXI di. «In novo,» 1 ipse

ceterique apostoli, precipueque beatus magister gentium et post eos

sancti patres summique pontifices normam bene beateque vivendi

ipsis presbiteris et religiosis ecclesiastici ordinis ministris tradiderint,

secundum quos omnes qui huius professionis nomine censentur stu-

diose curare debent, qualiter in se ipsis eandem institucionem vita

et moribus exornent et se aliis inimitabiles prebeant, ut inquit

Canon, qui intercessores populo ad deum parantur, necesse est
,
ut

eius gratiam bene vivendo mercantur XLIY di. in primo. Quamvis et-

enim seculares clerici tria substancialia religionis expresse non
profiteantur, videlicet castitatem, paupertatem et obedientiam.. per

statuta tamen sacrorum canonum ad ea servanda satis astringimur,

cum per volumina iuris canonica precipueque decretorum diffuse

decretum esse reperiatur: Clericos debere esse continentes, superflua

ex cupiditate non retinere, et superioribus obedientiam debitam ex-

hibere. Unde sicut religiosi artantur specialibus constitutionibus sui

ordinis ad observandam regularem, sic clericos seculares canonibus

appostolorum et iuris communis constitutionibus et decretis ad cano-

nicam vitam servandam non est dubium obligari. In quibus et si

differant a monachis, in respuendis tamen viciis et amplectendis

Fol. 65 b. virtutibus eorum a monachorum vita distare non debet,
j
De qua

canonica et regulari vita clericorum prout ex apostolorum et sanc-

torum patrum canonibus colligere potui, sub compendio exhortacionem

omnium Christi sacerdotum scribere statui, ut minutum aliquid de

scolasticis meis laboribus velut paupercula illa et ewangelica vidua

mittam in Gazophilatium dominum Luc. XXI. Pendet autem hec fere

tota norma vivendi ex apostolicis preceptis, et eis maxime que in

epistola prima Paulus apostolus de episcoporum et omnis ecclesiastice

discipline ordinatione a Laodicea Thimotheo ac a Nicopoli ad Titum
scripsit discipulos. Ad Thimotheum namque scribens ait, oportet

episcopum irreprehensibilem esse, sobrium, ornatum, prudentam, pudicum,

hospitalem, doetorem. non vinolentum, non percussorem sed modestum ,

non litigiosum, non cupidum sed dominii?) sue bene prepositum. Et

subiungit exemplum: esto fidelis in verbo, in conversatione, in cari-

tate, in fide, in castitate et sequitur hoc enim faciens et te ipsum
salvum facies et eos, qui te audiunt. Ad Titum vero : oportet epis-

copum sine crimine esse sicut dei dispensatorem, non superbum, non
iracundum, non vinolentum, non percussorem, non turpis lucri cu-

pidum, sed hospitalem, benignum, sobrium, iustum, sanctum, conti-

nentem ut potens sit exhortari in doctrina sana et eos qui contra-

dicunt arguere etc. Que singula Gracianus a XXV di. usque ad L
late prosequitur in decretis, et ego illa compendiose ut statui cleri-

cali utilius congruere perspexero in hoc opusculo opitulante deo

pertractabo, ut hii qui non legerunt canones ad que eos urgeant,

a quibusve arceantur canonica precepta, fructuosius imbuantur.

1 c. 2. dist. 21.
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De statu clericorum primitive ecclesie.
Capitulum primum.

Tractaturo miclii de canonica vita clericorum liber premittere

eorundem statum quem si recolimus omnes clerici qui volebant irre-

prehensibiliter vivere communem vitam ducebant et nullus ipsorum

aliquod proprium possidebat et non solum clerici, sed omnes credentes

sive laici sive clerici propriis renunciabant et erant eis omnia commu-

nia ut enim legitur Actuum IIII0 . c°. : Multitudinis credentium erat cor

unum et anima una nec qnisque eorum de hiis que possidebant ali-

quid suum esse dicebat. Post tempora vero apostolorum fidei fervore

tepescente nedum laici christiani sed eciam clerici seculares ince-

perunt possidere et tenere proprium et nonnulli clerici hoc faciebant

clandestine et ostendebant se sanctiores quam essent, ut c. certe

XII. q. I. et tunc videbatur valde indecens, ut clericus eciam serviens

recte reciperet porcionem ab ecclesia, cum haberet patrimonium cuius

detentio videbatur detestabilis, cum enim videretur illicitum detinere

proprium contra vestigia appostolorum magis videbatur detestabilius

tenere patrimonium et cum hoc participare de bonis ecclesie
;
sed si

volebant tenere propria et abstinere a bonis ecclesie tunc aliquatenus

tollerabantur et excusabantur, quia quodammodo videbantur relin-

quere sua cum contenti propriis rebus, abstinebant ab aliis rebus

ecclesie que debebantur eorum labori, ut c. illi qui XII. q. primo.

Procedente tempore refriguit fervor fidei nec videbatur horror tenere

propria bona et temporalia et ceperunt licite et passim omnes cle-

rici palam tenere propria ex quo eis non renunciaverant; prout

hodie auctoritate sacrorum canonum licite tenent, ut decreto, c.

certe et c. sano manifeste XII. q. I. et XII. q. V. per totum. Foi. 66 a.

Tuncque eciam ceperunt ecclesie et beneficia fundari et prebende

in ecclesiis cathedralibus inter canonicas dividi, que prius in distincte

et dabantur in communi fuitque ordinatum, ut nulla ecclesia edifii

caretur nisi prius dos assignaretur per ministros. De conse. dist. I-

nemo et da. cum se et vel alta cum sicut. A quo tempore cleric.

ceperunt non in communi, sed seorsum vivere, quod ita perductum

fuit usque ad tempus beate Augustini, Yponensis episcopi, qui cum
clericis suis iterum cepit communem vitam ducere iuxta regulam

appostolorum. Et statuerat, ut nullus ordinaretur clericus nisi qui

renunciaret propriis et cum aliis vitam communem duceret, ut XII

q. I. c. nolo. Sed cum videret hanc constitucionem nulle servari,

quod plurimi erant transgressores, dedit licentiam suis clericis, ut

qui non vellent secum socialem vitam ducere, sed sua propria reti-

nere seorsum manerent et seorsum viverent. Unde dixit Augustinus

coram clero suo : Certe ego sum, qui statueram nullum ordinare

clericum nisi qui mecum vellet manere, ut si vellet a proposito suo

recedere, recte illi clericatum tollerem. Ecce in conspectu dei et

vestro muto consilium, qui volunt habere aliquod proprium, quibus non
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sufficit deus et ecclesia, maneant ubi volunt et ubi possunt; non

eius clericatum auffero. Nolo habere ypocritas, ut in predicto c. certe

XII. q. I. Unde adhuc hodie secundum statutum moderne ecclesie

jura dant facultatem eppiscopo statuendi et disponendi, ut clerici

seculares in uno domo vestantur efc in communi vivant atque sub

uno tecto dormiant, ut prout in c. quam de vi. et ho. cie. Quamvis
eciam hodie licite seorsum et singulariter vivere possit, dummodo
bonis ct castis moribus et irreprehensinliter vivant canebidis psalmis

invigilent, et cor, lingwam et corpus ab omnibus illicitis conservent,

ut c. quia tua XII. q. I. I. Yita namque communis et si sit status

perfectior id perfectius disponens et ordinans ad perfectionem, ad

quirendam et conservandam quam singularis et particularis vita,

que multa habet impedimenta. Potest tamen nichilominus seorsum
vivens adquirere licet laboriose perfectionem huius vite et persona-

lem, que consistit in habitutibns virtutum et operacione sicut de

Abraham et plerisque sanctis patribus legimus. Episcopi, presbiteri

et monachi, cum successerint in locum apostolorum, necesse est, ut

inmitentur vitam insectandis virtutibus et detestandis viciis, quorum
in ecclesia gradum aministrant, ut dicit tex; hodie tenet locum ap-

postolorum quoad renunciacionem propriorum et vitam communem
XVI. q. I. ex auctoritate episcopi quoad dignitatem c. videntes

XII. q. I. pre alie, sacerdotes quoad sacrorum, dispensat XI. 3. IU.
absit XXI di. in novo LXVIII di quorum vices et ad hoc est glo.

notabilis in dicto c. videntes.

Clericis i rrep r e hensibili ter vivendum est. Cap. 2.

Apostolus Paulus ad Thimothcum necnon ad Titum de episco-

rum reliquorumque ecclesie ministrorum institutione scribens de-

monstrat, qualis esse debeat vita sacerdotum dicens episcopos irre-

prehensibiles esse debere
;
sub apelatione 1 episcoporum eciam pres-

biteros inteligens 1 quia tunc erat idem, qui episcopus et presbiter

ut XCm. di. diaconi. Nam et in actibus appostolorum scriptum

est, quod cum Paulus venisset Miletum, miserit Ephesum et convo-

cavit presbiteros eiusdem ecclesie quibus postea inter cetera sic

locutus est: <Attenditc vobis et omni gregi, in quo vos posuit spiri-

Fol. 66 b. tus sanctus episcopos
||
pascere ecclesiam domini, quam adquisivit

per sangwinem suum oportet itaque ministros altaris domini irre-

prehensenibiliter vivere*, id est secundum Jeronimum sine crimine

et non esse obnoxios reprehensioni, ut XXV di. § nunc autem et c.

Si qui enim ad curam positus aliorum est, in se ipso debet osten-

dere, qualiter alios in domo dei oporteat conversari, ut dicit text.

in c. cum in cunctis de elec. Sunt enim prelati et sacerdotes positi

in populo tanquam signum ad sagittam, ut c. qualiter et quando

1 so im Text.
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II. de accusa. Unde solerter debet quisque se ipsum metiri, ne lo-

cum regiminis assumat, si in eo vicium damnabiliter regnat, ne is

quem crimen deprimat proprium, intercessor fieri appetat pro cul-

pis aliorum formidandis. Namque est secundum Gregorium, ne qui

placare poßse iram dei creditur, hanc ipse ex proprio reatu mereatur

liquido, nam constat cum is qui displicet ad intercedendum mittatur

irati animus ad deteriora provocatur, ut XLIV. di. In principio et

quo inquit Jeronimus super epistula ad Titum, potest preses eccle-

aie aufferre malum de medio eius, qui in delictum simile corruit;

aut qua libertate peccantem corripere, cum tacite ipse sibi respon-

deat se eadem admisisse, que corepit; in se ipsum enim fert sen-

tenciam, qui alios de pari delicto condemnat UI. q. VII. indicet. Et qui

male vivit et bene predicat instruit deum, qualiter se ipsum punire debeat

c. multiXL di. Quod utique canit appostolus cum dicit: «Castrigo corpus

meum et in servitutem redigo, ne cum aliis predicaverim, ipse re-

probus efficiar». Oportet itaque ordinatos ministerium dei vite pu-

ritate et morum honestate fulgere bonique operacionis exemplo et

verbo predicationis alios instruere sicque in omnibus dei ministros

se exhibere, ut nec ministerium eorundem vituperetur nec vita re-

prehendatur ipsorum, sed ut digne ecclesie sacram ministrare va-

leant, presertim eucharistie, quod per exeuntem in mortali pec-

cato tractari aut attingi omnino non tamen debet; districtam (?) enim

redditur sunt rationi qui sanctis non sancte utuntur, ut I. q. I.

prophetavit. Attente quoque considerent cleri nomen suum et

nittantur esse quod dicuntur. Trahunt enim nomen a cleros grece,

quod est sors latine, hereditas latine pro eo, quod sorte deus in

suos elegit et ipsi pars hereditatis eius sunt, ut XXI di cleros XII.

q. I. et c. duo sunt. Nec solum a pecatis nec viciis divina lege

prohibitis, verum eciam lege positiva et canonica eis interdictis

abstinere et irreprehensibiles se cleri exhibere debent, et in omni-

bus sectari que per sacra generalia concilia summosque pontifices

de vita et honestate clericorum in canonibus statuta sunt. Sic

enim sanctiones apostolice sed (?) accipiende sunt tanquam ipsius

divina voce Petri firmate, ut dicit text in c. sic omnis XIX di . .

Disponitur autem in canonibus, ut prelati ecclesiarum ceteriqne

sacerdotes deliciis non studeant, ut c. ecclesie princcpes XXXV di.,

ubi sic dicit text., ecclesie principes qui deliciis affluunt et inter

epulas atque lascivias, pudiciciam servare se credunt propheticus

sermo describit, quod eiciendi sunt de spacisis epulis conquisitis domibus

lautisque conviviis et multo labore epularum adquisitis.

1

de eternis de-

liciis, que multo labore queruntur de di. V «Ne...les» Ne tales; 8 gu-

lam preterea et ebrietatem non sectentur III. di denique XXXV.

1 Corpus iur. can. dist. 35. c. 4.

2 De consecratione dist. 5. c. 29. (<Ne tales* sind die An-
fangsworte).
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di c. I. c. a crapula de vi. et ho cie. Tabernas prorsus evitent

nisi casu necessitatis in itinere constituti XLVIL di. c. clerici et

c. nulli licet. Non sint percussores ut XLY di. in principio LXXXVI
di. non liceat de cie. percuss. per totum non rixiosi, non litigiosi;

Fol. 67 a. servos enim || domini oportet manswetos esse ad omnes XLVI di. in

prin., non adulatores XLVI di. c. clericus et c. sunt non nulli
;
non

commercia secularia exercentes c. fornicari et c. negociatores LXXXVIII
di. c. I. ne cie. vel mo. c. presbiter et vult de vi. et ho. cie.

;
non luso-

res et aleatores, nec ludorum inspectores XXXV. di. c. p. prealle. et

decreto c prelat. de exes prela, inter delectos; non tabernarii; non ma-
cellarii cie. I. de vi. et ho. cie.

;
non sint poculatores et histriones

nec his intendant decreto c. prelat. de vi et ho cie. et c. I. e. ti.

Ii. VI, non publicorm speculatorum inspectores et presbiter XXXIIII
di. c. non oportet de 9 di V Procuratores et administratores in rebus

laicorum non existant c. II et III. ne cie. vel mo. c. pervenit

LXXXVII di. in placitis secularibus excepta defensione ecclesiarum,

viduarum et orphanorum non disputent, ut enim, ait imperator, ab-

surdum est clericis ymo obprobrium, si periti videri velint forensium

disceptacione, ut 1. repetita C. de epi. ct cie.
;
negotium iniustum non

exerceant quibus cum iustum non prohibet
;
legimus namque sanctos

appostolos negociatores fuisse, ut XXI. q. c. I. in fine, et ne cie, vel mo.

c. I.
;
comam et barbam non nutriant c. clericus ct c. si quis clericus de vi.

et ho. cie.
j

1 in habitu laicali et indecenti nisi iusta causa subsit; non in-

cedant colore rubro vel viridi, secularibus consuti ciis, frenis, sellis, pec-

toralibus, calcaribus de auratis aut aliam superfluitatem habentibus
;

non utantur fibulis et corrigiis, auri vel argenti ornatum habentes,

sed nec anulos, nisi quibus competit ex officio dignitatis non ferant

c. prel. de vi. et ho. cie. I. e. ti. XLI. di. c. nullus etc. sine ornatu

XXI. q. IIII.
;
non sint scuriles XLVI. di. clericum

;
non usurarii

temporalibus lucris inhiantes; non impudici et incontinentes c. non

licet et c. vult XLVI di. et XLVII per totum; de usu per totum,

XIIII. q. IIII per totum de vi. et ho, cie. c. ut clericorum, de coi.

fa. cie. et per totum XXVTUI di. per totum LXXXI di. per totum

de vi. et ho. per totum. Non sint eciam symoniaci I. q. I. II III.

et IIII per totum de syinon. per totum. Non maledici c. clericus

maledicus XLVI di
;
non sentencie sangwinis dictatores vel scriptores

vel in causa sangwinis iudices, advocati vel testes existant, vel exe-

cucioni sentencie sangwinis intersint, ut c. sentenciam ne cie. vel

mo . . Non sint sedicionarii vel perduelliones XLVI di. sedioionarios

de cie. pug. in duci. c. I. et II. Non eciam sortilegii et divinatores

XXVI. q. I. II. III. IIII et V per totum, de sortil. per totum. Non
contemptores clavium ecclesie c. tanta exes. prela. Non venatores

de cie. vena c. I. et II c. quorundam XXXIIII di. et c. qui vena-

1 Corpus iur. can. Liber sextus III. tit. 1. De vita et honestate
clericorum.
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toribus LXXXY I di. Non seminatores scandalorum de exprel. quod sit

fraudem et dolum in suis contractibus et actibus nunquam adhibeant

decreto c. I. ne cie. vel mo. Talia enim et his similia Christi mi-

nistris a sacris canonibus interdicuntor. De quibus ait appostolus

ad Timotheum: «nemo militans deo inplicat se negociis seeularibus,

ut placeat ei, cui se probavit*. Clericalis itaque honestatis gravitate

et sanctitate vitam et statum suum omni studio et circumspectione

clerici exornent et custodiant, attendantque dignitatem suam in qua

eos posuit dominus. Quodque sacerdotalis honor et sublimitas nullis

poterit comparacionibus adequari XCVI di. duo sunt. Sed circa pre-

dicta oritur dubium: Nunquid clericus faciens contra predicta vel

alterum ipsorum, ex quo per canones prohibentur, peccet mortaliter ?

Illud dubium dependet ab alio dubio, videlicet an constituciones

canonum ligent trangredientem ad peccatum mortale. II Panor. preall. Fol. 67 b.

c. clerici officia et lacius in c. relatum ne cie. vel. mo. post alios

doc. concludit in hoc. dubio sic : Aut constitucio loquitur per verba

preceptiva vel equipollencia, aut qer verba imperativa aut per verba

exhortativa aut per verba communia. Prima casu illagMntf (?) contra-

venientem ad mortale, cum veniat contra preceptum superoris XIII.

q. Y. quod precipitur c. II. de ma. et obe. 2° casu, quando disponit

per verba imperativi modi, tunc consideranda est materia, in qua

disponit. Nam si est ponderosa et multum considerata a consistuente

videtur habere vira precepti; aliter secus et hoc potest deprehendi

ex circumstandis pro quo est textus nobilis in cie. exivi Item de

verbo significatione. 3° casu
;
quando constitucio loquitnr per verba

exhortativa non obligat ad mortale; tunc cum pocius sit consilii

quam precepti HU. di § liec et si legibus et fa. quod no. in c. I. de vi.

et ho. cie. nisi peccaret contra illam ex contemptu, est contemptus,

tunc faceret mortale. Ad hoc est glo. inc. quis aut cum XI di. Aliud

enim est non parere, et aliud contempnere XIIII q. I quisquis. Quarto

casu, cum disponit per verba communia, ut per verbum «statuimus»

vel similia et tunc dicendum videtur, ut supra in II. casu, quia

verba acommodanda materie, in qua disponit lex ;
text. est iuncta

glo. XI. q. III. Rogo sicut enim non omnis transgressio legis indu-

cat penam mortis culpabilem, ita nec penam eterne mortis, quam
induceret, si peccaret mortale XXY. di. unum orarium. Et pro his

faciunt dicta beati Thome secunda secunde q. LXXXVI. art. IX, que

in parte reffert archi 1 in c. I. XXYTI. q. I. et Panor, in c. Nara

concupiscendam de consti. qui eandem distinctionem facit in regulis

religiosorum, in quibus aliqua capitula procedunt precipiendo que-

dam vero simpliciter disponendo et pro illo text. in

dicta cie. exivi de verbo sig. Durum enim esset secundum beatum

Thomam, quod transgressio cuiuslibet articuli regule obligare ad

mortale, alias vita religiosorum et clericorum esset multo periculosior

1 Archidiaconus vgl. S. 74 f.

18
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quam vita scculariuin, cum multitudine statutorum contentorum in

regula et in voluminibus iuris communis faciliter quis incederet in

mortale.

Uiis itaque premissis ad propositum redeundo dicendum videtur

,

quod clericus transgrediendo ea que de honestate et vita clericorum per

concilia generalia et summos pontifices statuta sunt
, si aliter non sint

preceptiva neque divina prohibicione, et de sui natura mortalia non sint,

non obligent ad mortale
,

et hoc expresse sentit Innoc. in c. clerici

officia sepe alie. Est tamen ministris altaris Dei qui se in cunctis

irreprehensibiles exhibere debent, non solum a malo, sed ab omni
specie mali abstinendum videlicet ab eo quod occasio potest esse ad

malum, ut c. cum ab omni de vi. et ho. cie. Adeo enim excellens

est omnium sacerdotum electio, ut que in aliis vacant a culpa, in

illis tamen habeant et illicita ut XXXII di. c. I.

Clerici sobrie vivere debent. Cap. III.

Subiungitur 1 in descripcione appostolice regule, quod ministri

altaris debeant esse sobrii, non vinolenti, quod ex auctoritate veteris

testamenti introductum, quia ministri enim templi prohibeantur

vinum et siceram, ne ebrietate et crapula corda eorum gravarentur,

Fol. 68 a. sed sensus eorum vigeret semper vel quia || venter mero estuans

facile dispumat in libidinem, ibi ut XXXV di. in prin. Unde
Noe in ebrietate nudat femora, Loth quem Zodoma non vicit, sed

vina vincerent, ut ex vicinitate membrorum confederacio viciorum

ut XLIII di. in prin. Et ubi ebrietas, ibi libido dominatur ut furor
ut e. di. c. venter. Ut, inquit, appostolus, bonum est, vinum non
bibere et carnes non comedere, quia ambo post diluvium primo in-

gesta sunt, ut ea di. c. ab exordio. Sunt autem comessaciones et

ebrietates non solum sacerdotibus, sed eciam laicis noxie, qui

festinos et solemnes dies non aliter se digni celebrare putant, nisi

comessacionibus inserviant, quod reprehendit Augustinus in c. comes-

saciones XLIII di. Unde eciam dicit Canon, quod nullus presbitero-

rum ad anniversarium alicuius defuncti vel quamcumque vocacionem

presbiteri convenerint vel amore sanctorum vel ipsius anime defuncti

se inebriare vel ingurgitare presumat, nec plausus et visus incon-

ditos vel fabulas inanes ibi referre aut cantare vel turpia ioca

antefieri paciatur, ut XLIII di. nullus presbiterorum vino clerico

exeunte in mensa. Si veniat hystrio debet clericus de mensa sur-

gere et pocius recedere quam ibi videre vel audire gesticulaciones

illius, ut est text. de 9. di V. non oportet. Propter quod non
est licitum sacerdotibus interesse conviviis alienarum nupeiarum;

• neque his cetibus misceri debent, ubi amatoria cantant ac turpia,

aut obsceni motus corporum, saltacioneni (?) et choreis offerun-

1 S im Text weggelassen.
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tur, ne auditus et obtuitus sacris ministeriis deputatus turpium

speculatorum atque contagione verborum polluantur, ut hec habentur

in canone presbiteri XXXIIII di. Quando autem convenerint presbi-

teri ad aliquod convivium aliquis prior illorum versum incipiat

ante mensam et cibum benedicat et tunc secundum ordinem sedeant

alter alteri honorem prebentes et per vices cibum et potum bene-

dicant et aliquis de illorum clericis aliquid de sacra scriptura legat

et post refectionem similiter, ympnum sanctum dicant, ad exemplum
domini, sicut in cena fecisse legitur; et se contineant omnes pres-

biteri maxime in talibus locis, ut non vituperetur ministerium

eorum, ita nos instruit canon XLI3II di. <quando autem»; 1 in omni
enim sacerdotali convivio lectio divinarum scripturarum misceatur

et antequam comedant panem, ympnum benedictionis dicant et post

cibos auctori deo referant, ut c. pro reveren. et c. ulti. eodem di.

Vinolentiam itaque et crapulam in sacerdotibus et vetus lex et

appostolus dampnat. Utramque enim inter opera tenebrarum con-

numeratur, scribens Romanis : non in comessacionibus inquit, et

ebrietatibus, non in cubilibus et impudiciciis, sed sobrie, iuste et

pie vivamus in hoc seculo. Et dicit text., in c. s. XXXV di.2 ante

omnia clericis vetetur ebrietas, que omnium viciorum comes et

nutrix est. Itaque enim quem fuisse ebrium constiterit, ut ordo pa-

titur in triginta dierum spacio a communione submaneatur (?) aut

corporali subdatur suplicio. Clericus eciam crapulosus vel ebriosus

monitus non desistens ab officio suspendi debet, ut c. a crapule de

vi et ho. cie. Et ut ibidem legitur vinum aqua temperare nibentur.

Periculosa eciam est sacerdotibus nimia crapula et ebrietas, ipsis

presertim qui frequenter celebrant, tamen nonunquam ante plenam

digestionem eos celebrare contingat in multam noctem se ingurgi-

tando. Unde non levi invitentur celebrare propter indigestio-

nem, quod fieri non deberet de. 9. di. IUI. sacra de. 9. di. II.

Liquido et . . . taliter celebrantes jubet papa deponi et privari

beneficio, c. si constiterit de accu. In commendacionem autem

abstinencie et sobrietatis beatus Ambrosius in sermone de jejunio,

cujus verba ponuntur XXXV 3 di. in c. sexto di. Inter cetera dicit,

antequam vinum inveniretur, «manebat omnibus inconcussa libertas,

nemo sciebat a consorte nature sue obsequia servitutis exigere, nec

hodie esset servitus, si ebrietas non fuisset. At non Abraham vina

in suo convivio ministrabat, sed immolabat vitulum, butirum et

lac ut iam angelis hospitibus exhibebat.» Temperanda denique cibo-

rum salutem non solum anime, sed eciam corporis parit. Ut enim,

inquit Johannis, omne aureum nichil sit iocundum est sicut cibus

digestus, nichil salutem, nichil sic sensuum accumen operatur, nichil

1 c. 8. dist. 44.
2 e. 9. dist. 35.
3 c. 8. dist. 35.
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sic egritudinem fogat sicut moderata refectio, ut c. nichil de Con-'
secucione di V. Et Ypocrates in Amphorizmis dicit: repletos in

ultimo exeuntes difficiles sunt; Galienus quoque vir doctissimus

Yypocratis interpretens : athletas, quorum vita et ars sagina est,

dicit in exhortatione medicine, nec vivere posse diu nec sanos esse,

cuius dicta refert Jeronimus de q. di. V ne tales. Unde multorum
infirmitates ieiunia sanant. Legimus namque quosdam morbos arti-

culari sine arcetica et podagre humoribus laborantes proscripcione

seu adempcione bonorum ad simplicem mensam et pauperes cibos

redactos convaluisse, ut c. legimus di. pre all.. Sed, ut supra
dixi in c. a. crapula pre alio., disponitur, quod clerici vinum
sibi aquam temperare debent, nunquam contrafacientes pec-

cent mortaliter,- Et videtur quod sic, quia prohibi concilii ge-

neralis faciunt contrarium secundum Panor. in decreto c. a cra-

pula, nisi assidue inebrietur, tex. nobilem in § alias ea demum
XXV di, ubi dicitur, ebrietas non est mortale peccatum nisi sit

assidua. Et ad contrarium respondet, quod concilium non prohibet

preceptum, prout dixi supra in capitulo procedenti.

Beilage X .
1

Ad propositum autem ut redeam, sub Octaviano eciam Augusto,

cum per Drusum primo et postea per Tiberium privignos suos de-

bellaret Germaniam, qui et civitatem Augustensem Rhecie et Mogun-
ciam (ut Suetonius refert) fundasse seu restaurasse dicitur; multi

nobiles Romani in Alemania permanserunt. Et per Karolum Magnum
tempore translacionis imperii (ut supra dictum est) necnon postmodum
per Fridericum primum, ac Othonem primum successivis temporibus

magna turba clarissimorum varorum a Roma in Germaniam deducta

est
;
maximeque secum illos advexerunt, qui et rebellionem et sedi-

ciones in Romano populo pre ceteris machinati sunt. Xon mirum
ergo, si Alomania semper fluctuet absque pace, in qua germen disidii

plantatum esse perhibetur. Porro plurimi ex Romanis comitibus et

baronibus titulos comitatuum et baroniarum suarum, eciam dum in

Germaniam venissent, retinuerunt, quamvis ibidem non essent de

aliquo comitatu vel baronia investiti; multi vero nomina et agnomina

1 Libellus de Cesarea monarchia. Lib. I. tit. 15 : «De Germanice
nobilitatis excellenda et antiquissima ejus origine». — Hinsichtlich

der folgenden Anmerkung ist zu sagen: L = Druckausgabe von 1612;
B = Basler-; D = Darmstädter- und P = Pariser-Handschrift des
«Libellus».
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a castris et possessionibus acquisitis sibi prescripserunt. Sic vetus

asserit fama de generosis et illustribus comitibus de Habspurg, de

Oetingen, de Tierstein, de Zollern, et aliis quamplurimis, qui aule

imperialis quondam comites fuisse dicuntur, licet enim plerique ex

illis nusquam reperiantur de comitatibus investiti, tamen in hodier-

num diem et nobilissimi comites sunt et habentur, quorum nati na-

torum et qui nascentur ab illis longo utinam evo perdurent. Sic

legimus illustres marchiones Badenses a Romanorum germine, et ab
Ytalya venisse in Germaniam. Nam dum Fridericus primus Imperator
de domo ducum Suevie exortus per Ytalyam de urbe progrediens

unum ex filiis Marchionis Veronensis, de genere Ursinorum urbis

Rome principum procreati, obsidem secum duxisset, quo magis sibi

et per Ytalye terminos et vallem Tridentinam egresso per sui marchio-

natus municiones liber pateret regressus, ex tunc eundem marchionis

filium idem Imperator speciali prosequens favore curie sue imperiali

assistere voluit, cui postea dominium et castrum Hochberg assig-

navit; et nova arma tribuit. Cum vero idem marchio successu tem-

poris sine liberis esse defunctus, nobiles terre illius, pro alio dicti

defuncti nepote legatos ad Veronam miserunt, ut dominium Hochberg
jure successionis ad ipsum devolutum possideret. Qui veniens ac

dominii illius possessionem nancisccns ibidem vitam finivit, a quo et

marchiones de Baden processerunt, et titulum marchionatus origi-

naliter non a dominio Badensi, quod ab antiquo comitatus erat, sed

de Verona et Romana urbe contraxerunt. Unde audivi quendam se

legisse cryrographum de data a nativitate domini MCCVIH cujus

sigilli epigramma hec verba fuerunt: «Johannis Marchionis Vero-

nensis». Idem quoque de famosis baronibus de Roppolsstein legitur,

quod tempore Conradi secundi Imperatoris vero Suevie ducis duo
nobilissimi principes de Spoleto fratres Germani, per eundem Conra-

dum, eo quod sibi rebelles existerent, de Spoletano. ducatu propulsi

fuerunt, quos cum Imperator secum in Germaniam duxisset, unus in

Suevia prope oppidum Rotwil castrum Urslingen (quod denominari

sic voluit, eo quod de genere esset Ursinorum) fundavit, qui ab

eodem castro titulum contrahens a Suevorum gente primum dux de

Urslingen, postea vero de Schiltach nuncupatus fuit. Alter vero frater

Alsaciam intrans prope Galliam baroniam de Roppolsstein solerter

ac qui fuit, dimissoque ducali nomine se de sua baronia a progenie

in progenies baronem deinceps nominavit. Et quamvis titulos pro-

genitorum abdicassent, paterna tamen arma fratres illi minime varia-

' runt. Transmigravit et ab inclita Roma priori evo sub diversis

principibus in Germanorum fines varia turma nobilium militarium,